Consilium subtile & iustum.

a) Bar. in. l. pe. ff. de eod. di. instit. & Ang. in. l. Titius. ff. quibus modis pignus vel hypo. taci. contrahi. & vbi que scribentes reputant istā gl. sing. ad hoc quod in factis de antiquo probatur per famā: & maxime dominium rerum nostrarum. Bolog.

uitute admissam in obligationem reuocet. Itaque si inueniatur vel malo more pecunia in seruitute crogata, liberabitur.

Necessitas vera vel putatiua impedit actionem mandati: non autem negotiorum gestorum. Bart.

Si libero homini qui bona fide mihi seruebat, mādē vt aliquid agat: non fore cum eo mandati actionem Labeo ait: quia non libera voluntate exsequitur rem sibi mandatam, sed quasi ex necessitate seruili. Erit igitur negotiorum gestorum actio: quia & gerendi negotij mei habuerit affectionem: & is fuit quem obligare possem.

Gestor negotiorum potest ignoranter rem domini vsucapere: & si ante vsucapionem completam scientia superuenerit, debet face- re à se euinci, ne hac actione teneatur. Bart.

Cum me absente negotia mea gereres, imprudens rem meam emisti, & ignorans vsucepisti: mihi negotiorum gestorum vt restituas obligatus non es. sed si antequam vsucapias, cognoscas rem meam esse: subiicere debes aliquē qui à te petat meo nomine: vt & mihi rem, & tibi stipulationem euictionis committat, nec videris dolum malum facere in hac subiectione. ideo enim hoc facere debes, ne actione negotiorū gestorū tenearis.

In actione negotiorum gestorū directa & contraria habetur ratio vsurarum. Bart.

Non tantum sortem, verum etiam vsuras ex pecunia aliena per-

& hæ. in princip. & l. Pomponius. in fin. Tu respondeas quatuor modis. Primo quod ideo facit vt act. neg. gest. non teneatur: & ita culpam potest committere vt fraudem repellat: vt. j. de lega. ij. cum pater. §. Titio. & j. ad Trebel. l. recusare. l. vj. §. penul. Secundo quia omisit exceptionem declinatoriam iudicis, non solutionis: & sic non nocet: vt infra mand. si fideiussor conuentus. §. quædā. Tertio quia ex quo lex hoc permittit fieri, per consequēs & hoc permittit quod alieno nomine & sine mandato agat. Quarto etiam quia fecit gratia sui iuris conseruandi: vt. j. de iniur. si quis de libertate.

ceptas, negotiorum gestorum iudicio præstabitur: vel etiā quas percipere potuimus. Contra quoq; vsuras, quas præstauimus, vel quas ex nostra pecunia percipere potuimus, quam in aliena negotia impendimus, seruabimus negotiorum gestorum iudicio.

Gerenti negotia captiui competit actio contra eum si reuertatur: vel contra heredes eius. Bart.

Dum apud hostes esset Titius, negotia eius administraui. postea reuersus est. negotiorum gestorū mihi actio competit: etiam si eo tempore quo gerebantur, dominum non habuerunt.

XX. VLP IANVS libro decimo ad Edictum.

In autem apud hostes constitutus decessit: & successorī, & aduersus successorem eius negotiorum gestorū directa & contraria competit.

Quod vnus pro alio redimendo cogitur soluere, recuperat hac actione. Bartolus.

XXI. PAVLVS libro nono ad Edictum.

Nam & Seruius respondit (vt est relatum apud Alfenū libro trigensimonono Digestorum) cum à Lusitanis tres capti essent, & vnus ea conditione missus, vt pecuniam pro tribus adferret, & nisi redisset, vt duo pro eo quoque pecuniam darent, isque reuerti noluisse, & ob hanc causam illi pro tertio quoque pecuniam soluisse: Seruius respondit, æquum esse prætorem in eum reddere iudicium.

Nam & Seruius. bene dixit si aliquis gessit negotia capti, quid iuris sit: nunc si vnus captiuorum gessit, dicit.

A Lusitanis. qui hostes erāt Romani imperij. & facit. j. de do. inter virū & vxō. si id quod donatum. §. j. Sed quid si hostes non essent? Respon. idem multo magis, quia liberi promittunt. Sed quid si nondum promiserant: detentator verò sic dicebat quod non aliter eos dimitteret quam si darent. x. postea vnus dimissus est ob aliquam necessitatem, præstito sacramento quod rediret: alter postea soluit decem, nūquid agatur contra alium neg. gest? Respon. non. nam neq; re neq; ipso gestu vel cura vel sollicitudine erat eius negotium, nisi rati habitatione: ipse verò raturum non habet, neq; debet haberi pro rato quod non vtiliter gestum est. Azo. at in casu huius. l. erāt isti tres naturaliter obligati & retenti, non ciuilitur, cum pro seruis haberentur. vnde factum est negotium ipso gestu alienum, secundum H. Vel dic quod hīc in casu huius. l. agitur mandati, vt statim dices.

Iudicium. scilicet mandati. mandauit enim retentis vt pro eo soluerent. alioquin non daretur mandati, nec neg. gest. illo non habente ratum. Vel dic quod compellitur habere ratum: quia ipso gestu fuit suum negotium: vt. j. eo. soluendo. Sed nonne habent exceptionem perpetuam: vt infra quod me. cau. l. pe. ergo imputatur eis si non se opposuerunt: vt infra mand. si fideiussor? Sed re-

Iudicio. scilicet directo: & quantacunque sint: vt. j. de in rem ver. si res domino.

Potuius. si dominus negotiorum consuevit scenerari, non aliter: vt. j. de vsu. qui semisses. §. fi. sed hodie non puto hunc tali casu teneri: cū sit peccatum scenerari: vt infra mand. l. Quintus. & in authen. vt hi qui ob. §. quoniam. col. vj.

Præstauimus. si plus commodi quam vsuræ colligunt attulimus: vt infra de vsur. & in contraria. & ad hoc respō. facit infra pro socio. l. si vnus. §. pe. & j. man. si vero non re. §. si mihi mādaueris. & §. vsuras. & §. sed & si. & l. idēque. §. si procurator.

Seruabimus. vel mādati si mādaturum interuenit: vt. C. manda. l. j. Actio. scilicet contraria. Etiam si. id est quauis. Accursius.

In autem. Competit. vt. s. eod. l. successorī. & hoc beneficio l. Corn. vt. C. de cap. l. j. sed supra proximo. §. fuit iure postliminij.

Scenerari est peccatum.

De istis ob fidibus de quibus in ista. l. & gl. dic vt not. extra de iur. iuran. c. ex rescripto. trigesimo-septimo.

Sed re-

Sed respondetur quod non potest opponi: quia coguntur non opponere. Sed oppono: ergo fit eis iniuria. & sic adhuc eis imputatur: vt infra de euic. si per imprudentiam. Sed respon. hanc iniuriam propter illius factum habent.

a *Ei obligat.* cum vicem personæ sustineat: vt instit. de stipu. seruo. in prin. & infra de acqui. re. do. hereditas. Et no. quod patet hic quod hæc actio durante gestione contra gestorem datur, & cõpetit quo ad natiuitatem. & idem dicitur in vtili actione negoti. quæ contra furiosum curatorẽ datur. idẽm que & in curatore impuberis. sed secus in actione tutelæ: vt. j. de tute. & ra. distra. si tutor. in fi. & l. seq. In curatore adulti dic quod non pro tota administratione: vt. C. de administratione tutorũ. l. secũda. & l. rationes. sed pro aliqua specie sic, vt furti: vt. j. de admi. tu. l. cum curatore. C. de admi. tu. l. rationes. in hoc tamen parificatur curator tutori: quia neutrius stipulatio, scilicet rem pupil. sal. fo. vel adolescentis committitur, nisi negotia geri incipiant: vt infra rem pu. sal. fo. l. non quasi. §. illud. & §. si quis. Azo.

b *Existat.* nec enim ex persona heredis conditio stipu. immutatur vt. j. de verbo. oblig. l. ij. §. j. & j. de iur. fisc. si filius. & j. de insti. l. si quis man. §. si impubes versi. eius. & C. de here. ac. sub prætextu. & C. de his quibus vt indig. l. Polla.

c *Capi.* quasi omnia gesturus scilicet quæ inueni, non quæ postea emerferunt.

d *Intermittere.* id est inchoata dimittere.

e *Gerentur.* scilicet ab herede mortui.

f *Consummentur.* scilicet ante mortem vel post mortem: quia semper consummanda sunt ex quo inchoata sunt: sed interest in quo tempore inchoentur: quia heres socij non tenetur noua inchoare: licet vetera perficere debeat: vt infra pro socio. l. heres socij. & ad hoc infra de damno infect. l. damni. §. si is. & C. de here. tu. l. j.

g *Mandato tuo.* quia mei contemplatione mandasti.

h *Præstes.* quia non ideo teneris quod actionem habeas. nam tunc delegatio esset pro iusta præstatione: vt. j. de pec. l. quod deberur. Sed in casu etiã si non ideo teneris quod actionẽ habes, tamen cedendo liberaris: vt. j. de depo. l. si is apud. quæ est contra Sol. ideo ibi, quia solus dolus in illa actione venit qui non fuit ibi: licet apud alium depositarius deponat.

i *Elegeris.* punitur qui malè eligit: vt hic, & infra loca. & con. cum in plures. §. seruum in fi. §. & infra si mensor fal. mo. dix. l. j. §. hæc actio. & infra de fur. si quis vxori. §. apud Labeonem. vel melior ratio, quia mandator gessisse videtur: vt infra de vi & vi arm. l. j. §. deiecit. & infra de admin. tu. ita autem. §. gessisse. Accursius.

S *ue hereditaria.*] **CASVS.** Quodcunque negotium gessero: siue hereditarium, siue aliud quodcunque, sufficit si vtiliter gerere inchoaui, licet ad effectum non perduxerim: quia semper habeo nego. gest. act. & recuperabo precium, quamquam id quod emi perierit sine culpa mea. nam si frumentum ad opus familiæ comparauit, & id postea perierit, & culpa mei gestoris dicitur quod act. non haberem, nec recuperarem precium, cum

debeam condemnari propter culpam: non meum conseruare. **k** *Alicuius.* etiam pupilli: vel cuiuslibet minoris, vt infra de sol. l. in pupillo. §. planè. & infra de mino. verum. §. sciendum. versi. item non restituitur.

l *Consequi.* totum quantumcunque sit: vt infra de in rem ver. l. si res. nec imputabitur gestori leuis culpa quod plus dederit: vt supra eo. l. iij. §. interdum. secundũ Ioan. & H. Quod reprobo secundum Azo. in vtroque casu: quia nõ vbi cunque datur actio de in rem ver. & ista: sed econtrario verum est: vt infra de in rem ver. l. iij. §. in rem. versic. siue cũ seruus. item hic non erat desertum negotium: & ideo leuis culpa venit. non ergo repetet totũ si plus dederit culpa etiam leui: vt infra eod. si quis negotia.

m *Damnandus sit.* cum ea ipsius vitio euenit. & dic damnandus in aliis dānis, non frumenti vel vini.

n *Consequi.* id est, non reperit expensas. Sed an in frumentum damnatur? Respõ. non. sic enim bis puniretur. Itẽ quid si pro vino dedit decem: & tunc quãdo perierit, valet. v. an alia v. repetet? Hæc lex inuit quod non: ibi, nã cum & c. sed fortè secundum hanc distinctionem intelligitur. No. ergo quod expensas non repetit, sed cõtra supra eo. l. debitor. vbi fuit in culpa, & tamen repetit. sed ibi in

o *Cogitur.* aliter in peti. here. vt. j. de peti. hered. si possessor. j. §. ait senatus. versic. bonæ fidei. & est ratio: quia ibi suo nomine exegit: hic domini. Accursius.

p *Soluit.* alicui quem credebat creditore domini, cum non esset.

q *Imputare.* No. nõ esse eandẽ rationẽ contrariorum: vt hic, & §. de procu. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. sed certe hæc nõ sunt cõtraria: quia quãdo soluitur gestori, duo interueniunt. f. quod soluitur, & q̄ dominus habeat ratũ: at quãdo soluitur gestori, tantũ vnũ. f. quod soluitur: nõ autẽ dominus ratũ habet. si autẽ ratum haberet, essent cõtraria, & esset eadẽ ratio. Quare ergo hæc lex fecit differentiã? Respõ. respexit quod plurimũ solet euenire, f. quod dominus habeat ratum quod soluitur gestori. quã ecõtra: ar. s. de leg. & senatus con. l. nã ad ea si autem ratum habeat, ipsi soluenti repetitio datur cõtra dominum ratum habentẽ per

In negotiis hereditariis nõ inspicitur persona heredis: sed oritur obligatio tãquam cuiuslibet esset negotium. Bartolus.

Qui negotia hereditaria gerit, quodãmodo sibi hereditatem, seque ei obligat: **a** ideoque nihil refert an etiam pupillus heres existat: **b** quia id æs alienũ cũ cæteris hereditariis oneribus ad eũ trãsit.

Mors domini est iusta causa noua negotia non inchoandi: nõ autem ab inceptis desistendi. h. d.

Si viuo Titio negotia eius administrare cœpi, intermittere mortuo eo nõ debeo: noua tamẽ inchoare necesse mihi non est, vetera explicare ac conseruare necessarium est: vt accidit cum alter ex sociis mortuus est. Nam quacunque prioris negocij explicandi causa gerentur, nihilũ refert quo tempore consummentur, sed quo tempore inchoarentur.

Qui negotia aliena gerit per aliũ, hac actione tenetur ac si ipse gessisset. Bartolus.

Mãdatu tuo negotia mea Lucius Titius gessit. quod is nõ rectè gessit, tu mihi actione negotiorũ gestorum teneris: non in hoc tantũ, vt actiones tuas præstes: **h** sed etiã quod imprudenter cum elegeris: **i** vt quidquid detrimẽti negligentia eius fecit, tu mihi præstes.

XXII. GAIVS libro tertio ad Edictum provinciale.

S iue hereditaria negotia, siue ea que alicuius essent gerens aliquis, necessario rẽ emerit: licet ea interierit, poterit quod impenderit, iudicio negotiorũ gestorum cõsequi: **l** veluti si frumentum aut vinũ familiæ parauerit, idque casu quodã interierit, fortè incẽdio, ruina. Sed ita scilicet hoc dici potest, si ipsa ruina vel incẽdium sine vitio eius acciderit. nã cum propter ipsam ruinam aut incẽdium damnandus sit, **m** absurdum est eum istarum rerum nomine quæ ita consumptæ sunt quidquam consequi. **n**

Negotiorũ gestor tenetur domino restituere q̄ eius nomine exegit, etiã si sit indebitũ. sed si indebitum soluit, à domino nõ recuperat. Paulus.